## EXPLANATIO

**O**CCISO iterum iam dixit, Occiso. nam, mortuo, si dixisset, naturalem mortem significasset.  
Suspicio igitur uerbo usus est, ut eo quoque criminе Verrem notaret, cui, mortuum illi Malco  
lum, bono fuit. quod L. ille Cassius in iudicijis quaerendum censebat. OCCUPARAT: in quaestum  
contulerat: populis commodauerat, ut fructum penderet, id est usuram. Pro Flacco: Pecuniam ado  
lescentulo grandi fenore occupauisti. Ibidem: Ac tu quidem Tralliani, cum ipsi graui fenore istam pe  
cuniam multos annos occupauisse, a Flacco tamen omnia, quae uoluerunt, impetraverunt. Et Nonius.  
SYNGRAPHAS fecerat: creditae pecuniae. nam Syngrapha, utriusque manu facta, creditori caue  
bat. Phil. II. Syngrapha H-S centies per legatos facta in gynaeco. Pro Postumo: Suppedita pecu  
nia a Postumo est, factaeque syngraphae sunt in Albano Cn. Pompej. Et in ep. ad Trebatium: Tam  
quam

quam syngrapham ad imperatorem, non epistolam, attulisses, sic, pecunia ablata, domum redire pro-  
perabas. Est igitur syngrapha, ex qua creditor agendi cum creditore potestatem habet. NAM ILLE  
quoque, sodalis istius, erat in hoc morbo, & sic distinguo, non, ut alij, Sodalis istius erat in hoc morbo.  
Laborabat, inquit, hoc morbo ille quoque, sodalis istius. Infra: En memoria mortui sodalis. Et:  
Manus a sodalis filio abstinere non potuisti? FAMILIAM magnam, & seruos quamplurimos, & in ijs  
multos artifices, multos formosos homines. Nepos in Attici uita: Vluis est familia, si utilitate iudican-  
dum est, optima; si forma, uix mediocri. namque in ea erant pueri litteratissimi, anagnostae optimi,  
& plurimi librarij: pari modo artifices ceteri, quos cultus domesticus desiderat, apprime boni. HS xx  
quoniamque 3 uicies quinque. scutatorum septuaginta quinque millia. CIRCVMPEDES 3 qui num-  
quam a domino discedunt, parati ad omnia, quae imperentur. HS DECIES 3 scutatorum triginta mil-  
lia. EXTREMA cera 3 extrema parte. LITURA 3 corrupti codicis duo signa, & quod in extrema  
cera, & quod in litura nomen illud factum est: quod autem nomen? id, quod sequitur: Expensa Chry-  
sogono seruo HS sexcenta millia. quae sunt, scutatorum decim & octo millia. ACCEPTA pupillo Malleo-  
lo retulit. 3 creditorem scribit in codice pupillum eius pecuniae, debitorem eundem, quia Chrysogono  
data sit. QVADRARIINT, 3 ut neque plura, neque pauciora essent. DE CN. CARBONIS  
pecunia 3 retulit enim in rationes, Arimini a se relicta HS sexcenta millia. supra. QVO MODO 3 cu-  
ius iussu, qua causa. INFIMVM, 3 in extrema cera. CVM ACCEPTA retulisset, 3 hic locus, ut mihi  
uidetur, ostendit, hanc sententiam esse debere superiorum uerborum, Accepta Malleolo retulit; ita  
expensa Chrysogono, quasi ea Malleolus accepisset. ita se Verres HS sexcentorum millium solutione li-  
berabit: cum tamen ea non Chrysogono dedisset, sed sibi retineret. Aut igitur sic explanandum, aut  
hic legendum, Cum expensa retulisse. HS QVINQUE millia soluta non sunt. 3 si H-S sexcenta millia  
perierant, saltem, quod ex decies reliquum erat, idest quadrageinta millia, (sic enim, ut ratio quadret,  
legendum uidetur) solui oportuit. at ne id quidem reliquum solutum est. Haec est omnino huius loci  
sententia: quid alij senserint, omitto. HOMINES 3 artifices, & circumpedes illi, ex familia Malleo-  
li, quos suos esse, a seq. emptos dixerat. PECULIA omnium uicarij. retainentur. 3 quod eorum seruo-  
rum labore, & industria lucri fit, (id esse Peculum, ostendit Festus) ab eo retainentur. retainentur & ui-  
carij, idest, eorum seruorum serui: quae pars eorum peculij fuit. EN, CVI tuos liberos committas:  
en memoria mortui sodalis: en matus iuorum existimationis. 3 post narrationem indignatio, ut lib. V. En,  
quod Tyndaritani libenter praedicent. Et pro Sextio: En, cur ceteri reges stabilem esse suam fortunam  
arbitrentur: cum, hoc illius funesti anni perditio exemplo uideant, per tribunum aliquem, & sexcen-  
tus operas se fortunis spoliari, & regno omni posse nudari. ASIA 3 Cilicia: ut supra docui. MILEA-  
DV M 3 ciuitas Pamphyliae Milyas fuit. LYCIAM, Pamphyliam, Pisidiam, Thrygiamq. totam 3 Cili-  
censis prouinciae partes. IMPERANDO, aestimando 3 primum frumentum imperabat, deinde fru-  
mento pecuniam exigebat, aestimatione iniquissima, eadem, quae postea usus est in Sicilia. TRICES 3  
scutatorum nonaginta millia. PER ISTVM tamen omnia gerebantur. 3 ergo non sine istius lucro.  
IN UNO nomine: 3 in rebus imperatis, neque sumptis, sed aestimatis. HOMO adolescens 3 qui,  
cupiditate adductus, nihil praetermitteret, quod ualere ad reum condemnandum existimaret. IN in-  
querendo 3 dum in Dolabellam inquirit. EIVS rerum gestarum 3 rerum a Verre commissarum. Res ge-  
stas appellat, per ironiam extollens. ISTIT ostendit, 3 ut eum, metu poenae deterritum, haberet, si-  
c ut habuit, in potestate ac ditione sua. NON AVDET referre. 3 ne quid a Dolabella praesente re-  
prehenderetur. supra: Rationes ad aerarium, nisi damnato te, referre noluit. QVAESTORIAM ratio-  
nem 3 pecuniae tunc administratae, cum Carbonis quaestor esset. TRIBVS uersiculis 3 paucissimis  
uerbis, supra. PRAETVRAB: 3 Siciliensis. QVAESTOREM 3 Syracusanum: is enim potius, quam  
Lilybaetus, qui longius a quaestore aberat, rationes cum Verre tractauit. quamquam & Lilybaeta-  
nus administratae a se pecuniae rationes referebat. itaque supra dixit Cicero, qui Lilybaetus quaestor  
fuerat: Hoc est rationes referre: hoc modo aut ego, aut tu, Hortensi, aut quisquam hominum retulit?  
Quare, si, Quaestorem, legimus: quod probant illa uerba: Perinde quasi non, ut quaestor sine praec-  
tore posset referre, eodem modo sine quaestore praetor: malim, ut dixi, de Syracusano accipere. fin,  
Quaestores: quamquam neque ex antiquis libris, neque ex sententia mutationis caussam habeo: de utro-  
que intelligamus. DOLABELLA 3 cum e Cilicia Romam rediisset. OMEN 3 quasi ominaretur  
Verres, cum idem peteret, quod Dolabella impetraverat, fore, utidem quoque sibi, quod illi contige-  
rat, in iudicio repetundarum eveniret. damnatus enim erat criminis repetundarum Dolabella. CAV-  
SA, 3 quam offerebat Verres, quod serius rationes referret: quia scilicet quaestorem expectaret: quod  
Dolabella quoque impetrasset. caussa senatu non placuit, omen placuit: ideo, propter omen, caussam  
probavit, idest petenti Verri ueniam dedit. QVAESTORIAE 3 cum Dolabellae proquaestor fuisti.  
NECESSARIO 3 quia patebant furta: quae tamen ad sordidissimam potius legationem, quaestoriām q.  
procurationem tuam pertinebant. VERRI acceptum retulit, 3 scripsit in suis tabulis, a Verre se acce-  
pisse. ILLI acceptum tulerit, 3 illi se dedisse scripsit. H-S QVINGENTA triginta quinque millia: 3  
scutatorum sedecim millia, quinquaginta. H-S DVCENTA triginta duo millia: 3 sex millia, nongen-  
tos, sexaginta scutatos. H-S DECIES, & oītingenta millia: 3 scutatorum quinquaginta quattuor mil-  
lia. HOMO castissimus 3 purus ab omni scelere: cuius tabulis ob uitam innocentem actam habenda fides  
est. PECUNIAE 3 tuae, quarum originem non reperimus: ducem enim, quem sequaniur, non ha-  
bemus: inuestigamus tamen eas, & quaerimus, si non omnes, ex aliqua tamen particula. REDVN-  
S DARVNT. 3

DARVNT. § quod enim relatum tibi acceptum minus est in tabulis Dolabellae, aut quod plus tibi expensum, quam in tuis, id totum furtum tuum est, inde redundant illae pecuniae extraordinariae: quas unde habeas, non constat ex tabulis tuis: cum tamen eas tractent Q. & Cn. Postumi Curtij. POSTUMI § soli Curtij infra nominantur: itaque lego, Postumi: ut sint duo Curtij, utroque Postumi cognomine. Infra: Cum tot tibi nominibus acceptum Curtij referrent. MVLTIS nominibus, § in tabulis Curtiorum nomina multa sunt, quibus illi pecunias tibi acceptas referunt: at eorum nominam in tuis tabulis nullum est: patere enim noluisti, unde ea pecunia ad te uenerit. HS QVATER decies scutariorum centum uiginti millia. Hic ego suspicor de mendo. nam unico verbo ueteres dicebant, uicies, tricies, quadrages, pro, bis decies, ter decies, quater decies. in Asconio legitur, x i v. quod fortasse ualeat, decies quater centena millia, multo minore summa, quam superiore. sunt enim scutariorum quadraginta duo millia. P. TADIO § ei fortasse, qui legatus eius fuerat. ASSIDVITATE, § officio affectationis. ALLA porro pecunia, § aliam dedit, ut praetor fieret, idest H-S octuaginta millia: aliam praetor factus, ne de ambitu accusaretur, H-S trecenta millia. lib. I V. EXTRAORDINARIA pecunia, § nisi fallor, Extraordinariae pecuniae, postular sententia. SARTORVM telorum exigendorum, § quaecura pertinuit ad censores: sed cum, Verre praetore, censores nulli essent, neque adeo per aliquot annos fuisset, ei muneri praetor urbanus Verres extra ordinem praefuit. AVSPICATO § facere. nam auspicia auibus siebant. Chelidon autem Verris amica fuit: cuius ex nomine iocus nascitur. SVRREXISTE, § et leitulo, ubi cum Chelidone iacuerat. egregium auspicium designati praetoris. ideo sorte naectus est urbanae prouinciae: non ut quaereret de criminibus: quod alijs praetoribus contigit: sed ut esset praetor urbanus, in qua prouincia furati plurimum posset. ideo subiungit Cicero: Magis ex sua, & Chelidonis, quam ex populi Romani uoluntate. NACTVS est, § ex animi lui sententia, cum urbana prouincia quaestuosa in primis esset.

## O R A T I O

P. ANNIVS Asellus mortuus est. Sacerdote praetore. is cum haberet unicam filiam, neque census esset; quod eum natura hortabatur, lex nulla prohibebat, fecit, ut filiam bonis suis heredem institueret. heres erat filia: faciebant omnia cum pupilla, legis aequitas, uoluntas patris, editia praetorum, consuetudo iuris eius, quod erat tum, cum Asellus est mortuus. iste, praetor designatus, (utrum admonitus, an tentatus, an, qua est iste sagacitate in his rebus, sine duce ullo, sine indice peruenierit ad hanc improbitatem, nescio: nos tantum hominis audaciam, amentiamq. cognoscite) appellat heredem L. ANNIVM, qui erat institutus secundum filiam. non enim mihi persuadetur, istum ab illo prius appellatum. dicit, se posse ei condonare edicto hereditatem: docet hominem, quid possit fieri. illi bona res, huic uendibilis uidebatur. iste tametsi singulari est audacia, tamen ad pupillae matrem summitebat; malebat pecuniam accipere, ne quid noui ediceret, quam ut hoc edictum tam improbum, & inhumanum interponeret. tutores, pecuniam praetori si pupillae nomine dedissent, grandem praesertim, quemadmodum in rationem inducerent, quemadmodum sine periculo suo dare possent, non uidebant: simul & istum fore tam improbum non arbitrabantur. saepe appellati, pernegerunt. iste ad arbitrium eius, cui condonarat hereditatem treptam liberis, quam aequum edictum scripsit, quaeſo, cognoscite. CVM. INTELLIGAM LEGEM. VOCONIAM. quis umquam crederet Verrem mulierum aduersarium futurum? an ideo aliquid contra mulieres fecit, ne totum edictum ad Chelidonis arbitrium scriptum uideretur? Cupiditat hominum ait se obuiam ire. quid potus non modo his temporibus, sed etiam apud maiores nostros? quis tam remotus fuit a cupiditate? Dic, quaeſo, cetera: deleſtat enim me hominis grauitas, scientia iuris, auctoritas. QVI. AB A. POSTVMIO. Q. FVLVIO. CENSORIBVS. POST VE. EA. FECIT. FECERIT. Fecit, fecerit? quis

uinquam edixit illo modo? quis umquam eius rei fraudem, aut periculum proposuit edicto, quae neque post edictum, neque ante edictum prouideri potuit? iure, legibus, auctoritate omnium, qui consulebantur, testamentum P. Annivs fecerat, non improbum, non inofficium, non inhumani. quod sita fecisset; tamen post illius mortem nihil de testamento illius non iuris constiuit oportere. Voconia lex te uidelicet delictabat. iniurias esse illum ipsum C. Voconium; qui legi suaherditatem admisit nulli neque uirginis, neque mulieri: sanguin in posterum; qui post eos censores census esset, ne quis heredem uirginem, ne ue mulierem faceret. in lego Voconia non est. Fecit, fecerit: neque in illa praeterit tempus reprehenditur, nisi eius rei, quae sua sponte scelerata, ac nefaria est; ut, etiam si lex non esset, magnopere nitanda fuerit. atque in his rebus multa uidetur ita sancta esse legibus, ut ante facta in iudicium non uocentur. Cornelia, testamentaria, nummaria, ceterae complures, in quibus non ius aliquod nouum populo constituitur, sed sancitur, ut, quod semper maius facinus fuerit, eius quaeſio ad populum pertineat ex certo tempore. de iure uero si quis noui quid instituit, omnia, quae ante acta sunt, rata esse patitur? cedo mihi leges Atinias, Furias, ipsam, ut dixi, Voconiam, omnes praeterea de iure ciuili: hoc reperies in omnibus statui ius, quo post eam legem populus utatur. qui plurimum tribuant edicto, praetoris edictum legem annuam dicunt esse. tu edicto plus complectaris, quam lego. si finē edicto praetoris afferunt kalendas Ianuarii, cur non initium quoque edicti nascitur a kalendis Jan? an in eum annum progredi nemo poterit edicto, quo praetor alias futurus est: in illum, quo alias praetor fuit, regredietur? ac si hoc iuris non unius causa hominis edixisset, cautiſ compoſiſſes. scribis, Si quis heredem fecit, fecerit. quid, si plus iegarit, quam ad heredem, heredes ue perueniat, quod per legem Voconiam ei, qui census sit, licet? cur hoc, cum in codem genere sit,

fit, non caues? quia non generis, sed hominis caussam  
verbis amplectoris: ut facile appareat, te pretio esse  
commotum. atque hoc si in posterum edixisses, minus  
esset nefarium, tamen esset improbum: sed tum uitio-  
perari posset, in dubium venire non posset: nemo enim  
committeret: nunc est eiusmodi dictum, ut quiuis intelligat,  
non populo esse scriptum, sed P. Annij secundis  
heredibus. itaque, cum a te caput illud tam multis uer-  
bis mercenario prooemio esset ornatum, ecquis est innen-  
tus postea praetori, qui illud idem ediceret? non modo  
nemo edixit, sed ne metuit quidem quisquam, ne quis  
ediceret. nam post te praetorem multi testamenta eodem  
modo fecerunt, in his nuper Annia. ea de multo-  
rum propinquorum sententia, pecuniofa mulier, quod  
censa non erat, testamento fecit heredem filiam. itaque  
hoc magnum iudicium hominum de istius singulari im-  
probitate, quod Verres sua sponte instituisset, id nemini  
metuisse, ne quis reperiretur, qui istius institutum  
sequi uellet. solus enim tu inuentus es, cui non satis fue-  
rit corrigerre uoluntates uiuorum, nisi etiam rescinderes  
mortuorum. tu ipse ex Siciliensi editio hoc sustulisti: no-  
bus, ex improviso si quae res natae essent, ex urbano  
edito decernere. quam postea tu tibi defensionem relin-  
quebas, in ea maxime offendisti, cum tuam auctorita-  
tem tute ipse edito provinciali repudiabas. atque ego  
non dubito, quin ut mibi, cui filia maxime cordi est, res  
haec acerba uideatur, atque indigna, sic unicuique ue-  
strum, qui simili sensu, atque indulgentia filiarum com-  
mouemini. quid enim natura nobis iucundius, quid cari-  
us esse uoluit? quid est dignius, in quo omnis nostra  
diligentia, indulgentiaq. consumatur? homo importun-

nissime, cur tantam iniuriam P. Annio mortuo fecisti?  
cur hunc dolorem cineri eius, atque ossibus inuicti, ut  
liberis eius bona patria, uoluntate patris, iure, legibus  
tradita, eriperes, & cui tibi esset commodum, condonares?  
quibuscum uiui bona nostra partimur, ijs praetor  
adimere nobis mortis bona, fortunasq. poterit?  
Nec petitionem, inquit, nec possessionem dabo. Eripies  
igitur pupillac togam praetextam? detraberis ornamenti  
non solum fortunae, sed etiam ingenitatis? mira-  
mur, ad arma contra istum hominem Lampsacenos esse?  
miramur, istum, de provincia decedentem, clam Syra-  
cusi profugisse? nos si alienam uicem pro nostra iniu-  
ria uoleremus, uestigium istius in foro esset relictum?  
Pater dat filiae: probibes: leges finunt: tamen te in-  
terponis: de suis bonis ita dat, ut ab iure non abeat:  
quid habes, quod reprobendas? nihil, opinor. at ego  
concede: probibe, si potes; si habes, qui te audiat; si  
potest tibi dicto audiens esse quisquam, eripias tu uo-  
luntatem mortis? bona uiuus? ius omnibus? hoc  
populus R. non manu vindicaset, nisi te huic temporis,  
atque huic iudicio reservasset? postea quam ius praetor-  
ium constitutum est, semper hoc iure usi sumus, si  
tabulae testamenti non proferrentur, tum, uti proximi-  
num quemque potissimum heredem esse oporteret, ita  
secundum eum possesso daretur. quare hoc sit aequissi-  
num, facile est docere: sed in re tam usitata, satis est  
ostendere, omnes antea ius ita dixisse, & hoc uetus editum,  
translatumq. esse. cognoscite aliud hominis in  
re ueteri editum nouum: & simul, dum est unde ius ci-  
uile discatur, adolescentes ei in disciplinam tradite. mi-  
rum est hominis ingenium, mira prudentia.

## EXPLANATIO

**I**N EDICTO constituendo? praetor urbanus initio magistratus edictum, quod in annua iurisdictione  
seruaret, componere solebat. ideoq. C. Cornelius tribunus pl. legem tulit, ut praetores ex editis  
suis perpetuis ius dicerent, & decernerent. **C. SACERDOTEZ** qui praetor fuerat urbanus ante Ver-  
rem. Licinia gentis fuit, ut ex oratione pro Clientio cognoscitur. **NEQVE census esset**, & uel quia,  
cum censores, qui ante aliquot annos fuerant, ciuitatem censerent, rem non habuissent; uel quia tum  
Romae non fuisset. quam ob caussam heredem instituere filiam potuit. nam, si census esset, per legem  
Voconiam non potuisset. **AD MONITVS**, & ab improbo homine, qui Verres ingenium nosset. **TEN-  
TATVS**, & lucri caussa, ab aliquo, qui sibi hoc initio aditum ad alia luca uellet patefacere. **APPEL-  
LATZ** alloquitur hac de re. **EDICTO**, quod nondum de sua iurisdictione composuerat, cum adhuc  
designatus praetor esset. **IMPROBVM**, & **inhumanum**, improbum, contra leges; inhumanum, con-  
tra parentum uoluntatem, ipsamq. naturam, quae liberos nobis ita commendat; ut carius esse nihil uelit. **IN RATIONEM inducerent**, & in tabulis rationum scriberent. Eodem uerbo usus est ad Appium: In  
eo me non perseverasse, testes sunt rationes ciuitatum: in quibus quantum quaque uoluit legatis tuis da-  
tum, induxit. **AD ARBITRIVM eius**, & P. Annij, secundi heredis. **LEGEM Voconiam**, & Iubaudi, he-  
redem ab eo filiam institui nolle, qui consul non sit. haec enim legis Voconiae sententia fuit. qua ratio-  
ne ad excludendam Anniam paterna hereditate usus est Verres. Hanc legem, & Furiam, quae non per-  
mittebant ciuibus legare quidquid uellent, abrogauit Falcidia lex tribunicia, auctore Dione in Augusto.  
Voconia nominatur & lib. II. de Fin. in Catone, pro Balbo. **CUPIDITATI hominum ait se obuiam  
ire**, & ita Verres in edito scriperat. **CENSORIBVS**, censuram gesserant ante annos centum. Voco-  
nius legem tulit quinquennio post, Philippo, & Caepione cos. ut in Catone. **POST VE ea**, & antique,  
pro, Postea uel dicebant etiam, Post illa. **FECIT**, fecerit & heredem filiam. sic enim scripsisse Verrem  
puto. idq. confirmatur infra, in eo: Scribis, si quis heredem fecit, fecerit. **QVAE neque post edictum**, &  
quo modo enim, quod factum est ante edictum, id post edictum prouideri potuit? quo modo autem ante  
edictum: cum editi, nondum facti, occulta sententia esset? **CORNELIA**, & L. Sullae. **TESTA-  
MENTARIA**, de ratione condendi testamenti. **NVMMARIA**, de nummis adulterinis. utraque  
Cornelia est. **FVRIAS**, & Furiam, dixi iam, Voconiae similem fuisse. **DE IVRE uero ciuili**, de eo,  
quod antea sanctum, ad ciues pertinet, diuersum a iurepraetorio, quod a praetoris uoluntate penderet.  
**RATA esse non patietur**, ita legisse uidetur Asconius, & recte. **SI PLVS legarit**, & si, quod

Alijs legetur, plus sit, quam ad heredem, heredesne perueniat. **QVI CENSUS** sit, & qui census nos est, filiam heredem potest instituere: qui est, non potest, nisi si plus legat, quam heredi relinquat. **HOMINIS** & **L.** Annij, secundi heredis. Hoc, quod in urbano scripturas de mulierum hereditibus, **QVAM** postea tibi defensionem relinquebas, & ut opinor, hoc dicit. Si quid in Sicilia de mulierum hereditatibus decreuerit, eius decreti defensionem hanc tibi reliqueras, quod in edicto tuo urbano ita scriptum esset. in quo non animaduertebas, edicti urbani auctoritatem imminentiam a te esse provinciali edicto, in quod transferre caput illud noluisti, quia tibi ipsi iniquum esse uideretur. Relinquebas; quasi aliam non haberes. quod enim iure, & acquirate defendere non posse, id urbani tamen edicti auctoritate tueri cogitabas. **QVI SIMILI SENSU**, atque indulgentia siliarum conuocemini. & usus est infra eodem commiserationis loco. Habemus, inquit, liberos paruos, incertum est, quam longa nostrorum cuiusque uita futura sit, consulere uiui, ac propicere debemus, ut illorum solitudo, & pueritia quam firmissimo praesidio munita sit. **CVI TIBI** esset commodum, & cui tu uelles. de hoc loquendi genere supra diximus. **PARTIMVR**, & re enim nostra nobiscum simul liberi fruuntur: multo magis debent, cum mortui sumus. at id per Verrem non licuit. **PETITIONEM**, & petendi facultatem. **DABO**, & in edicto Verris ita scriptum erat: Si quis heredem fecit, fecerit filiam: nec petitionem, nec possessionem dabo. **TOGA** **praetextam**? feminae ante quam nuberent, matres ante annum x viii toga praetexta utebantur. **ORNAMENTA**? quid, si hoc ad bullam referatur? quae appendebatur in collo infantibus, ingenuis aurea, libertinis scorte. de bulla ut accipiam, facit illud infra: Neque te tam commouebat, quod ille cum toga praetexta, quam quod sine bulla uenerat, uestitus enim neminem commouebatis, quem illi mos, & ius ingenuitatis dabant. quod ornamentum pueritiae pater dederat, iudicium, atque insigne fortunae, hoc ab isto praedone erectum esse, grauitate & acerbe homines serabant. **AT EGO CONCEDO**: sed alij non concedunt. nemo est enim, qui te audiat: nemo, qui tibi dicto audiens esse uelit. **ITA SECUNDVM** eum possessio daretur. & acque ei possessio daretur, si tabulae testamenti non proferrentur, ac si is intestato mortuus esset. **TRANSLATICIVM**. & quod in alia, quae deinceps sunt, edita transfertur.

## ORATIO

**M**INUCIVS quidam mortuus est ante istum praetorem, eius testamentum erat nullum: lega hereditas ad gentem Minuciam ueniebat. si habuisset iste edictum, quod ante istum, & postea omnes habuerunt; possessio Minuciae genti esset data. si quis testamento se heredem esse arbitraretur, quod tum non extarer, lege ageret in hereditatem, aut, pro prae-de iudiciorum cum satis accepisset, sponsio rem faceret. ita de hereditate certaret. hoc opinor iure & maiores nosiri, & nos semper usi sumus, uidete, ut hoc iste correxerit. componit edictum ius uebris, ut quia intelligere possit, unius hominis causa conscriptum esse: tantum quod hominem non nominat: causam quidem totam prescribit: ius, consuetudinem, ac uitatem, edictum omnium negligit. **EX. EDICTO. VRBANO.** **SI. DE. HEREDITATE. AMBIGITVR.** At, per dies immortales, quid est, quod de hoc dici possit? iterum enim iam querero abs te, sicut modo in illo capite Amiano de mulierum hereditatibus, nunc in hoc de hereditatum possessionibus, cur ea capita in edictum provinciale transferre noluerit. utrum di gniores homines existimatis eos, qui habitabant in provincia, quam nos, qui aequo iure interentur: an aliud Romae acquum est, aliud in Sicilia? non enim hoc potest hoc loco dici, multa esse in provincia aliiter edicenda: non de hereditatum quidem possessionibus, non de mulierum hereditatibus: nam utroque genere video non modo ceteros, sed te ipsum totidem uebris edixisse, quot uebris edici Romae solet, quae Romae magna cum infamia, prelio accepto, edixerat, ea sola te, ne gratis in provincia male audires, ex edicto Siciliensi sustulisse video. Et cum edictum totum eorum arbitratu, quam diu fuit designatus, componeret, qui ab isto ius ad utilitatem suam nondarentur: tum uero in magistratu contra illud edictum suum sine ulla religione decernebat. itaque L. Piso multis codices impluit earum rerum, in quibus ita intercessit, quod iste aliter, atque ut edixerat, decreverit. quod uos oblitos esse non arbitror, quae multitudo, qui ordo ad Pisonis sellam isto praetore solitus sit conuenire. quem iste collegam nisi habuisset, lapidibus cooperitus esset in foro. sed eo leniores ieiues iniuriae uidebantur, quod erat in aequitate, prudentiaq. Pisonia paratiuum

paratissimum perfugium, quo sine labore, sine molestia, sine impensa, etiam sine patrono homines uterentur. nam, quae eo, redite in memoriam, iudices, quae libido illius in iure dicendo fuerit, quae uarietas decretorum, quae nundinatio, quam inanes domus eorum omnium, qui de iure civili consuli solent, quam plena, atque referta Chelidonis: a qua muliere cum erat ad eum uenit, & in aures eius infusuratum, alias reuocabat eos, inter quos iam decreuerat, decretumq. mutabat; alias inter alios contrarium sine ulla religione deernebat, ac proximis paullo ante decreuerat. hinc

illi homines erant, qui etiam ridiculi inueniebantur ex dolore, quorum alij, ut audistis, negabant mirandum esse, iustam nequam esse Verrinum: alij etiam frigidiores erant; sed, quia stomach balantur, ridiculi uidebantur esse, cum Sacerdotem execrabantur, qui Verrem tam nequam reuisset, quae ego non commorarem, (neque enim perspicere dicta, neque porro hac severitate digna sunt) nisi nos illud uellem recordari, istius nequitiam, & iniquitatem tum in ore vulgi, atque in communibus prouerbis esse uersata.

## EXPLANATIO

**L**EGB ageret in hereditatem, & bonorum possessionem a praetore peteret: aut, si non impetraret, L sponso facia litigaret, sic tamen, ut possessor prius ei fatis daret, nihil se deteriorem possessionem facturum, dum litigaretur. Sponcionem facere dicebatur, qui certam pecuniam deponebat, quam, si causula caderet, amitteret. Quod autem legitur, Pro praede, malim, Per praedes: ut legisse Pedianus etiam uidetur: quia, Praedes qui sint, interpretatur. Dixit igitur, Per praedes litis uindiciarum, idest, per eos, qui pro lite uindiciarum satisfiant. Lis autem uindiciarum, lis possessionis est. Si POSSESSOR, sponcionem non faciet. & si possessor est, non litigabit, quod sponcione fieri solebat. PRO QVA pecuniam accepereis, & contra Minuciam gentem: ut possideret is, qui occupauerat hereditatem, cum ad eum lege non ueniret. TRANSLATICVM est. & sumptum ex alijs edictis. ILLO editio, & de mulierum hereditatibus. QVI AEQVO iure uteremur: & docti homines, & ingeniosi, Uterentur. placet. CONTRA illud caeculum & inde lata lex a C. Cornelio tribuno pl. ut praetores ex edictis suis perpetuis ius dicentes. L. PISO & alter praetor, qui ius dicebat inter peregrinos. INTERCESSIT, & obstat, eius decreta rescidit. QUOD VOS oblitos esse non arbitror, & pro, Sed uos oblitos non arbitror. non enim est, Quod, pro, quam rem. Eiusdem generis est illud hb. II. Quod ego nisi meo aduentu illius conatus aliquantulum repressissem, tam multos huic euocare non potuissim. Et lib. IV. Quod ubi intellexi, multum apud illum recentes nuncios, multum tabulas non commendaticias, sed tributarias ualuisse, admonitu ipsorum Syracusanorum imperium in eas tabulas facio, in quibus singula praescripta erant, sic in ep. ad Terentiam: Quod utinam minus uitiae cupidi fuissimus. Et pro Coelio: Quod cum huius adolescentiam propuleritis; constituitote uobis ante oculos huius etiam miseri sententem. A QVA muliere & non ab ipsa, sed eius nomine ab ijs, quos illa mittebat. IUS TAM NEQUAM esse Verrinum & ius enim ex Verrina carne non probatur. Iocatur in ambiguo & iuris, & Verri nomine. Miror hoc, ut frigide dictum, a Tacito condemnatum: quasi uero, ut false dictum, a Cicerone referatur: cum subiiciat: Neque enim perspicere dicta. SACERDOTEM & cui Verres in Sicilia succederat, hic quoque iocus est in Sacerdoti, & Verri nomine, nam a Sacerdote mactari sus solebat.

## ORATIO

**I**N plebem uero Romanam utrum superbiam prius memor, an crudelitatem? sine dubio crudelitas gravior est, atque atrocior. oblitos ne igitur hos putatis esse, quemadmodum sit iste solitus uirgis plebem Romanam concidere? quam rem etiam tribunus pl. in concione egit, cum cum, quem uirgis iste caeciderat, in prospectum populi R. produxit. cuius rei cognoscenda faciam uobis suo tempore potestatem. Superbia uero qua fuerit, quis ignorat? quemadmodum is tenuissimum quemque contempserit, despexerit, liberum esse numquam duxerit. P. Trebonius uivos bonos, & honestos complures fecit heredes: in his fecit suum libertum. is A. Trebonium fratrem habuerat proscriptum. et cum cautum uellet, scriptis, ut heredes iurarent, se curaruros, ut ex sua cuiusque parte ne minus dimidium ad A. Trebonium fratrem illum proscriptum perueniret. libertus iurat: ceteri heredes adiunt ad Verrem: docent, non copertore se iurare facturos esse quod contra legem Corneliam esset, quae proscriptum iuuari uetat: impetrant, ut ne iucent, dat his possessionem. id ego non reprehendo. etenim erat iniuum, homini proscripto, egenti, de fraternis bonis quidquā dari: & ille libertus, nisi ex testamento patroni iurasset, scilicet se facturum arbitrabatur. itaque ei Verres possessionem hereditatis negat se daturum, ne posset patronū suum proscriptum iuuare: simul ut esset poena, quod alterius patroni testamento obtemperasset. Das possessionem ei, qui non iurauit, concedo: praetorium est. admis tu ei, qui iurauit: quo exemplo: proscriptum iuuat: lex est: poena est. quid ad eum, qui ius dicit? utrum reprobendas, quod patronū iuuabat eum, qui tum in miserijs erat: an, quod alterius patroni mortui voluntatem conservabat, a quo summum beneficium accepereat utrum horum reprehendis: & hoc tum de sella vir optimus dixit, equēti R. tam locupleti libertinus sit homo heres? o modestum ordinem, quod illinc uicus sin rexerit. Possum sexcenta decreta proferre, in quibus, ut ego pecuniam non dicam intercessisse, ipsa decretorum nouitas iniquitas q. declarat. uerum, ut ex uno de ceteris coniecturam facere possitis, id quod priore actione cognosis, audite.

EXP LA

## EXPLANATIO

**H**os populum, qui aderat. **VIRGIS** plebem Romanam concidere? contra ueteres leges. **C.** **V**erres rei, cuius in plebem Romanam crudelitatis. **S**vo tempore? cum de supplicijs agam. **C**ONTEMPSE RIT, despicerit, plus est despicere, quam contemnere. sic enim auget hic Cicero superbiam Verris, ut act. i. infamiam auget ordinis. senatorij: quo loco dixit: Contemnuntur, despiciuntur, graui, diuinaq. iam flagramus infamia. **L**IBERVM esse numquam duxerit. cum tenuissimis numquam egit, ut cum liberis hominibus agi solet: seruorum eos loco duxit. **I**ntra: Quo denique ore, quos numquam liberos putauit, libertinos solitus sit appellare. Hinc illud ad Att. Agamemnonem liberum non putauit. **B**ONOS? communi opinione. nam re uera non boni, qui iurare noluerint mortui uoluntate, lucrum officio anteponentis. **C**ORNELIAM? a Sulla latam, in eos, quos ipse uictor proscriptis. **E**TENIM erat iniquum,? ironia. nam aequum in primis erat. Et **I**LLI libertus,? ex comparatione libertini hominis sit maior eorum uituperatio, quos uiros bonos, & honestos appellauit. **P**ATRONVM suum proscriptum? cum de obus fratribus, P. & A. Trebonijs seruisset, ab utroque manumissus erat. **Q**VID ad eum, quius dicit? quod aequum est, id praetor debet decernere, non de Cornelia lege cogitare: que poenam irrogat non ei, qui ius dicit, sed ei, qui proscriptum iuuat. **S**UMMV M beneficium? libertatem, & hereditatem. **O** MODESTVM ordinem,? libertinorum.

## ORATIO

**C**. **S**VLPICIUS Olympius fuit. is mortuus est. **C**. Sacerdote praetore, nescio an ante, quam Verres praeturam petere coepit. fecit heredem **M**. Octauium Ligurem. Ligur hereditatem adiit, possedit Sacerdote praetore sine ulla controversia. postea quam Verres magistratum inist; ex editio*isti*, quod editum Sacerdos non habuerat, Sulpicij patroni filia sextam partem hereditatis ab Ligure petere coepit. Ligur non aderat. Lucius frater eius caussam agebat: aderant amici, propinquoi. dicebat iste, nisi cum muliere decideretur, in possessionem se ire iussirum. **L**. Gellius caussam Liguris defendebat: docebat, editum eius non oportere, ad eas hereditates ualere, quae ante eum praetorem uenissent: si hoc tum fuisset editum, fortasse Ligurem hereditatem adiitum non fuisse. aequa postulatio, summa hominum auctoritas preto superabatur. uenit Romam Ligur: non dubitabat, quin, si ipse Verrem conuenisset, aequitate caussae, & auctoritate sua commouere hominem posset: domum ad eum uenit: rem demonstrat: quam pridem sibi hereditas uenisset, docet: quod facile in caussa acquisita homini ingenioso fuit: multa, quae quicquid mouere possent, dixit: ad extremum petere coepit, ne usque eo suam auctoritatem despiceret, gratiamq. contemneret, ut se tanta iniuria afficeret. homo Ligurem accusare coepit, qui in re aduenticia, atque hereditaria tam diligens, tam attentus esset: debere eum aiebat suam quoque rationem ducere: multa sibi opus esse, multa canibus suis, quos circa se haberet. non possum illa planius commemorare, quam ipsum Ligurem pro testimonio dicere auditis. quid enim, Verres? utrum ne his quidem testimoniis creditur, an haec ad rem non pertinent? non **M**. Octauio? non **L**. Liguri? quis nobis creder? cui nos? quid est, Verres, quod planum fieri testimoniis possit, si hoc non fit? an id, quod dicunt, leue est: nihil leius, quam praetorem urbanum hoc iuris in suo magistratu consiliu-

tuere, omnibus iis, quibus hereditas uenerit, coheredem praetorem esse oportere. An uero dubitamus, quo ore iste ceteros homines inferiore loco, autoritate, ordine, quo ore homines rusticanos ex municipijs, quo denique ore, quos numquam liberos putauit, libertinos homines solitus sit appellare, qui ob ius dicendum **M**. Octauium Ligurem, hominem ornatussum loco, ordine, nomine, uirtute, ingenio, copijs, poscere pecuniam non dubitari? In scitis teclis uero quemadmodum se secesserit, quid ego dicam? dixerunt, qui senserunt. sunt alii, qui dicant. notae res ac manifestae prolatae sunt, & proferuntur. dixit C. Fannius, eques R. frater geranus Q. Titini, iudicis tui, tibi se pecuniam dedisse. recita testimonium C. Fannii. nolite: C. Fannio dicenti credere, noli, inquam, tu Q. Titini C. Fanno, fratri tuo, credere. dicit enim rem incredibilem: C. Verrem insimulat avaritiae, & audacie: quae uitia uidentur in quemuis potius, quam in istum conuenire. dixit Q. Tadiu, homo familiarissimus patris istius, non alienus a matris eius genere, & nomine: tabulas protulit, quibus pecuniam se dedisse ostendit. Recita nomina Q. Tadii. recita testimonium Q. Tadii. ne tabulis quidem Q. Tadii, nec testimonio creditur. quid igitur in indiciis sequemur? quid est aliud, omnibus omnia peccata, & maleficia concedere, nisi hoc, hominum honestissimorum testimonij, & uirorum bonorum tabulis non credere? Nam, quid ego de quotidiano sermone, querimoniaq. populi R. loquar? de istius impudentissimo furto, seu potius nouo, ac singulari latrocini? ansam esse in aede Castoris, celeberrimo, clarissimoq. monumento, quod templum in oculis, quotidianoq. aspectu populi R. est positum, quo saepenumero senatus concrecatur, quo maximarum rerum frequentissimae quotidie aduocationes fiunt, in eo loco, in sermone hominum auctoriae sua monumentum aeternum relinquere.

EXPLA-

## EXPLANATIO

**C**SULPICIVS Olympius fuit. & sic locutus in Diuin. Agonis est quaedam Lilybaetana. & saepe in his libris. M. OCTAVIVM Ligurem. & senatorem. ut lib. II. QVOD edictum & quo editi caput in edicto suo Sacerdos non habuerat. PATRONI eius, qui Olympum liberauerat. IRÆ iussorum. & Sulpicij patroni filiam. L. GELLIVS qui biennio ante consul fuerat, & hoc anno censuram gesit. ADVENTICIA, & non exspectata, quae non ueniret a propinquuo. HEREDITARIA nullo labore parta. SVAM quoque rationem ducere: & de se quoque cogitare, cui multa opus essent. CANIBVS quos ali oporteret, quandoquidem eorum opera multis in rebus uteretur. Canes nocauit, quia circa se, ut canes circa dominum, essent assidue, & quia, tamquam canes, ubi praeda practoris esset, odorarentur. lib. III. Isto cohors quorum hominum est: Volusij haruspicis, & Cornelij medici, & horum canum, quos meum tribunal lambere uidetis. Et lib. I V. Mirandum in modum (canes uenaticos diceres) ubi quidquid esset, aliqua ratione inuenirent. Lib. V. Non enim Charybdin tam infestam, neque Scyllam nautis, quam istum in eodem fredo fuisse arbitror. hoc etiam iste infestior, quod multo se pluribus & maioriibus canibus succinxerat. L. LIGVRI & M. Octavij fratri. NIHIL leuis, & ironia. nihil enim est, quod minus ferri possit. Loco & dignitate. Act. I. Cogita, qui sis, quo loco sis. ORDINE, & quod senator. NOMINIS, & in ipso ordine clari nominis. POSCERE pecuniam cum dixit: Debere eum suam quoque rationem ducere: multa sibi opus esse, multa canibus suis, quos circa se habet. QY I senserunt: & quorum interfuit: a quibus Verres contra omnia iura pecuniam expressit. FRATER germanus Q. Titini, & quo modo? cum sint ex diuersa gente. adopratum necesse uidetur credere in Titiniam gentem, qui frater germanus C. Fabij fuerat. QVID est aliud, & sic in Catone: Quid est aliud, gygantum more bellare cum diis, nisi naturae repugnare? IN OCVLIS, & erat enim in foro templum Caistoris.

## ORATIO

**A**ED'EM Caistoris, indices, P. Iunius habuit tuendam, L. Sulla, Q. Metello cos. il mortuus est: reliquit pupillum parvum filium. cum L. Octavius, C. Aurelius cos. aedes sacras locauissent, neque potuissent omnia sarta tecta exigere, neque & practores, quibus erat negotium datum, C. Sacerdos, & M. Cae- sius: factum est S. C. quibus de sartis tectis cognitum, & indicatum non esset, uti C. Verres, P. Coelius prætores cognoscerent, & iudicarent. qua potestate iste permisit, ut ex C. Fannio, & ex Q. Tadio cognoscit, uerum tamen, cum esset omnibus in rebus aper- tissime impudentissimeq. prædatus, hoc uoluit clarissimum relinquare indicium latrociniorum suorum, de quo non audire aliquando, sed uidere quotidie possemus: quæsiuit, quis aedem Caistoris sartam tectam deberet tradere. Iunium ipsum mortuum esse sciebat: scire uolebat, ad quem illa res pertineret. audit pupillum esse filium. homo, qui semper ita palam diffitasset, pupilli, & pupillas certissimam prædam esse prætoribus, optatum negotium sibi insinuatum delatum esse dicebat. monumentum illa amplitudine, illo opere, quamis sartum tectum, integrumq. esset, tamen aliquid se inuentum, in quo moliri, prædariq. posset, arbitrabatur. L. Rabonio aedem Caistoris tradi oportebat. is casu pupilli Iunii tutor erat testamento patris. cum eo sine ullo intertrimento conuenerat iam, quemadmodum tradetur. iste ad se Rabonium uocat: quaerit, ecquid sit, quod a pupillo traditū non sit, quod exigi debeat. cum ille id, quod erat, diceret, facilem pupillo traditionem esse, signa, & dona comparere omnia, ipsum templum omni opere esse integrum: indignum illi uideri coepit, extanta aede, tantoq. opere se non opimum præda, præsertim a pupillo, discedere. uenit ipse in aedem Caistoris: considerat templum: uidet undique tectum,

pulcherrime laqueatum, præterea cetera noua, atque integra: uersari se: quaerit, quid agat. dicit ei quidam ex illis canibus, quos iste Liguri dixerat esse circa se multos: Tu, Verres, hic quod moliare, nibil habes: nisi forte uis ad perpendiculum columnas exigere. homo omnium rerum imperitus querit, quid sit, ad perpen- diculum. dicunt ei, fere nullam esse columnam, quae ad perpendiculum esse possit. iam mehercule, inquit; sic agamus: columnæ ad perpendiculum exigantur. Rabonius, qui legem nosset, qua in lege numerus tan- tum columnarum traditur, perpendiculi mentio sic nulla; & qui non putaret sibi expedire, ita accipere, eodem modo reddendum esset; negat, id sibi deberi; negat, oportere exigit. iste Rabonium quiescere inbet: & simul ei non nullam spem societatis ostendit. hominem modestum, & minime pertinacem facile coeret: columnas ita se exacturum esse confirmat. noua res, atque improposita, pupilli calamitas nunciatur flatim C. Mustio, uitrico pupilli, qui nuper est mortuus, M. Iu- nio patruo, P. Potito, tutori, homini frugalissimo. hi rem ad uirum primarium, summo officio, ac uirtute pree ditum, M. Marcellum, qui erat pupilli tutor, defe- runt. uenit ad Verrem M. Marcellus: petit ab eo pro sua fide, ac diligētia pluribus uerbis, ne per summā iniuriam pupillum Iunium fortunis patrijs conetur euertere. iste, qui iam spe, & opinione prædam illam deuorasset, neque illa aequitate orationis, neque auctoritate M. Marcelli commotus est: itaque, quemadmodum ostendisset, se id exacturum esse respondit. cum sibi omnes ad istum allegationes difficiles, omnes aditus arduos, ac potius interclusos uiderent; apud quem non ius, non aequitas, non misericordia, non propinquia ora- tio, non amici uoluntas, non cuiusquam auctoritas pro pretio, non gratia ualeret: statuant id sibi optimum es- se factu,

se factus, quod cuius uenisset in mentem, petere auxilium a Chelidone: quae isto practore non modo in iure ciuili, priuatorumq. omnium controversijs populo R. praefuit, uerum etiam in his sartis teles dominata est. uenit ad Chelidonem C. Mustius, eques R. publicanus, homo cum primis honestus: uenit M. Iunius, patruus pueri, frugalissimus homo, & castissimus: uenit homo summo honore, pudore, & summo officio, spectatissimus ordinis sui, P. Potius tutor. O multis acerbâ, o miseram, atque indignam praeturam tuam. ut mittam cetera, quo tandem pudore tales uiros, quo dolore meretricio domum uenisse arbitramini? qui nulla condicione istam turpitudinem subfissent, nisi offici, necessitudinisq. ratio coegeret. Veniunt, ut dico, ad Chelidonenem. domus erat plena: noua iura, noua decreta, noua iudicia petebantur: Mibi det possessionem, mibi ne adimat: in me iudicium ne det: mibi bona addicat. alij numeros numerabant: alij tabulas obsignabant, domus erat non meretricio conuentu, sed praetoria turba referta. Simul ac potestas primum data est, adeunt hi, quos dixi: loquitur Mustius: rem demonstrat: petit auxilium: pecuniam policetur. respondet illa, ut meretrice, non inhumane: libenter ait se esse facturam, & se cum isto diligenter sermocinaturam: reuertii iubet. tum discedunt. postridie reuertuntur: negat illa posse hominem exorari; permagnam, eum dicere, ex illa re pecuniam confici posse. Vereor, ne quis forte de populo, qui priore actione non affuit, haec, quia propter insignem turpitudinem sunt incredibilia, singi a me arbitretur. ea nos antea, iudices, cognovissemus. dixit iuratus P. Potius, tutor pupilli Iuny: dixit M. Iunius, tutor, & patruus. Mustius dixisset, si uiueret: sed pro Mustio, recenti re, de Mustio auditum dixit L. Domitius: qui cum sciret me ex Mustio iuuo audisse, quod eo sum ius plurimum; (etenim id iudicium, quod prope omnium fortunarum suarum C. Mustius habuit, me uno defendente uicit) cum hoc ut dico, sciret L. Domitius me scire, ad eum res omnes Mustium solitum esse deferre; tamen de Chelidone reticuit, quoad potuit; alio responditionem suam deriuauit. tantus in adolescentie clarissimo, ac principe iuuentutis pudor fuit, ut aliquandiu, cum a me premeretur, omnia responderet, quam Chelidone nominaret. primo necessarios istius ad eum allegatos esse dicebat: deinde aliquando coactus Chelidonem nominauit. Non te pudet, Verres, eius mulieris arbitratu gessisse practuram, quam L. Domitius ab se nominari uix sibi honestum esse arbitrabatur? Reiecti a Chelidone, capiunt consilium necessarium, ut suspiciante ipsi negotium. cum Rabonio tutore, quod erat uix HS quadraginta millium, transfigunt HS ducentis millibus. referunt ad istum rem Rabonius; ut sibi uidebatur, satis grandem pecuniam, & satis impudentem esse. iste, qui aliquanto plus cogitasset, male accipit uerbis Rabonium, negat eum sibi illa decisione satisfacere posse. ne multa, locaturum se esse confirmat. Tutores haec nesciunt: quod actum erat cum Rabonio, putant id esse certissimum, nullam maiorem pupillo metuent calamitatē. Iste uero non procrastinat: locare incipit, non prescripta, atque edicta die, alienissimo tempore, ludiis ipsis Romanis. foro ornato. itaque renunciat Rabonius illam decisionem tutoribus: accurrunt tamen ad tempus tutores: digitum tollit Iunius patruus. isti color immutatus est; uultus, ora-

tio, mens denique excidit. quid ageret, coepit cogitare: si opus pupillo redimeretur, si res abiret ab eo mancipe, quem ipse apposuisset, sibi nullam praedam esse. itaque excoxit: quid & nihil ingeniose, nihil quod quisquam possit dicere improbe, uel callide: nihil ab isto teatum, nihil ueteratorum exstet aueritus: omnia apta, omnia perspicua reperientur, impudentia, amertia, audacia. Si pupillo opus redimitur, mibi praeda de manibus eripitur. quod est igitur remedium? quod ne licet pupillo redimere. Ibi illa consuetudo in bonis, praedibus, praedijsq. uendundis, omnium consulum, censorum, praetorum, quaestorum denique: ut optima condicione sit is, cuia res sit, cuum periculum: excludit eum solum, cui prope dicam soli potestatem faciat esse oportebat. quid enim quisquam ad meam pecuniam me inuito adspicit? quid accedit? locatur opus id, quod ex mea pecunia reficiatur. ego me refectorum esse dico. probatio futura est tua, qui locas: praedibus, & praedijs populo cautum est. & si non putas caustum, scilicet tu praetor in mea bona, quod uoles, immittes: me ad meas fortunas defendendas accedere non sis? operaeprium est ipsam legem cognoscere. dicitis & uendem conscripsisse, qui illud edictum de hereditate.

Ex. OPERE. FACIVNDO. QV AE. PV. PILLI. IVNII. dic, dic, queso, clariss: C. VERRES. PR AE T. VRB. ADD IDIT. corriguntur leges censorie. quod enim video in multis ueteribus legibus, Cn. Domitius, L. Asetellus, L. Cossius, Cn. Seruilius censores addiderunt, uult aliqad eiusmodi C. Verres. dic, quid addidit. QVI. DE L. MARCIO. M. PERPERNA. CENSORIBVS. REDEMERT. EVM. SOCIVM NE. ADMITTITO. NE. VEEI. PARTEM DATO. NE. VE. EI. REDIMITO. Quid ita: ne uitiosum opus fieret? at erat probatio tua. ne parum locuples esset? at erat, & esset amplius, si uelles, populo caustum praedibus, & praedijs. hic te si res ipsa, si indignitas iniuriae tuae non commonebat; si pupilli calmitas, propinquorum lacrymae, P. Bruti, cuius prædia subierant periculum, M. Marcelli tutores anterioris apud te ponderis nihil habebat: ne illud quidem animaduerterebas, eiusmodi fore loc peccatum tuum, quod tu neque negare posse, (in tabulas enim retulisti) nec cum defensione aliqua confiteri: Addicatur id opus H-S DLX millibus; cū tutores HS LXXX millibus id opus ad istius, hominis iniquissimi, arbitrium se effecturos esse clamarent. ctenum, quid erat operis? id, quod nos uidistis. omnes illae columnæ, quas dealbatis uidetis, machina apposita, nulla impensa deiecit, eisdemq. lapidibus repositæ sunt. hoc tu H-S DLX millibus locauisti. atqui in illis columnis dico esse quae a tuo redemptore commotae non sint: dico esse ex qua tantum teclorum uetus delitum sit, & nouum inductum. quod si tanta pecunia columnas dealbari putarem, certe numquam aedilitatem petuissem. At ut uideatur tamen res agi, & non eripi pupillo: S I. QVID. OPERIS. CAVSA. RESCIDERIS. REFICIO. Quid erat, quod rescindcret, cum suo quemque loco lapidem reponeres?

QVI. REDEMERT. SATISDET. DAMNI. INFECTI. EI. QVI. A. VETE. RE. REDEMPTE. ACCEPERIT. Deridet, cum sibi ipsum iubet satisfare Rabonium. P. GVNIA.

**CVNIA. PRAESENS. SOLVATVR.** Qui  
bus de bonis : cuius , qui , quod tu H-S **D L X** millibus  
locasti , H-S **L X X X** . millibus effectum esse cla-  
mavit . quibus de bonis : pupilli . cuius aetatem , &  
solitudinem , etiam si tutores non essent , defendere prae-  
tor debuit : tutoribus defendantibus , non modo patrias  
cuius fortunas , sed etiam bona tutorum ademisti . **H O C**  
**O P V S. B O N O. S V O. Q V O Q V E. F A C I-**  
**T O.** lapis aliquis credendus , & apportandus fuit  
machina sua ? an , illo non saxum , non materies ad-  
uetla est : tantum operis sed in ista locatione sicut , quan-  
tum paucae operae fabrorum mercedis tiderunt , & manu-  
pretij machinae : utrum existimatis , minus operis esse , una  
columnam efficere ab integro nouam , nullo lapide redi-  
uiuo , an quattuor illas reponere ? nemo dubitat , quin  
multo maius sit nouam facere . ostendam , in aedibus  
privatis ; longa difficultas . uectura , columnas singulas  
ad impluvium H-S **X L** millibus non minus magnas  
locatas . Sed ineptum est de tam perspicua istius impu-  
dencia pluribus uerbis disputare , praesertim cum iste  
aperte tuta lege omnium sermonem , atque existimatio-  
nem contempserit , qui etiam ad extrellum conscripse-  
rit . **R E D I V I V A. S I B I. H A B E T O.** quasi  
quidquam rediuiui ex opere illo tolleretur , ac non to-  
tum opus ex rediuiuis constitueretur . At enim pupillo  
redimi non licebat ; non necesse erat rem ad ipsum per-  
venire ; poterat aliqua ad id negotium de populo acce-  
dere . Omnes exclusi sunt non minus aperte , quam pu-  
pills . diem praestitutu operi facundo Kal. Dec. locat

circiter idus Sept. angustijs temporis excluduntur o-  
mnes . Quid ergo ? Rabonius istam diem quo modo af-  
sequitur ? nemo Rabonio molestus est , neque Kal. Dec.  
neque nonis , neque idibus . denique aliquanto in pro-  
uinciam iste proficiscitur prius , quam opus effectum  
est . postea quam reus factus est , primo negabat opus  
in acceptum referre posse . cum instaret Rabonius , in  
me caussam conferebat , quod tum codicem obsignassem.  
petit a me Rabonius , & amicos allegat : facile impe-  
trat . iste ; quid ageret , nesciebat . si in acceptum non  
retulisset , putabat se aliquid defensionis habituruim :  
Rabonium porro intelligebat rem totam esse patefactu-  
rum . tametsi quid poterat esse apertius , quam nunc  
est , ut uno minus teste haberet Rabonio ? opus in ac-  
ceptum retulit quadriennio post , quam diem operi dixer-  
at . bac conditione , si quis de populo redemptor ac-  
cessisset , cum die ceteros redemptores exclusisset , tum  
in eius arbitrium ac potestatem uenire nolebat , qui si bi  
eruptam praedam arbitraretur . nam quid argumenta-  
mur , quo ista pecunia peruenirerit ? fecit iste iudicium .  
primum cum uehementius cum eo 'D. Brutus contem-  
deret , qui de sua pecunia H-S **D L X** millia numerar-  
uit ; quod iam iste ferre non poterat , opere addicto ,  
praedibus accepis , de H-S **D L X** millibus remisit  
D. Bruto H-S **c x** millia . hoc , si aliena res esset ,  
certe facere non potuisset . deinde nummi numerati sunt  
Cornificio : quem scribam suum fuisse , negare non po-  
test . postremo ipsius Rabonij tabulae praedam illam  
istius fuisse clamant . Recita nomina Rabonij .

## E X P L A N A T I O

**L**OCAVISSENT , & tuendas , ac reficiendas , ut deinde , quibus essent locatae , ab ijs sartae tectae exi-  
gerentur . **V E R U M T A M E N , & uerumtamen dicam :** quamquam ex Fannio , & Tadio cognoui-  
stis . sic locutus est lib. II . Africani est hoc , homini liberalissimi , uerumtamen : Ea liberalitas est pro-  
banda , &c . **H o m o , qui semper ita palam dictasset , &** sic supra : Homo , ut haec audiuit . Et Homo ,  
qui semper hospitalissimus , amicissimusq. nostrorum hominum existimatuerit . Et Homo , qui & sum-  
ma grauitate , & iam id actatis esset . **S I N E V I L O intertrimento** & sine ullo alterutius partis damno .  
**N A M m e b e r c u l e , & sic ex antiquo libro , non , iam hercule . idq. probat consuetudo Latini sermonis .**  
sic enim hic . Nam , vim habet affirmandi , non rationis reddendae , ut lib. II . Nam hercule , inquit  
Minucius , me quoque Petilius , ut sibi in consilio adesse , rogauit . Et lib. III . Nam speraueram ,  
inquit arator , me ad denarios peruenturum . Terentius in Ad .

Leno sum , fateor , pernices communis adolescentium ,  
Periurus , pestis : tamen tibi a me nulla est orta iniuria .

**A E.** Nam hercule etiam id restat .

**L**EGEM & de sartis tectis , legem autem , idest pactionem censoriam . Lib. IIII . Eundemq. te memini  
censorias quoque leges in sartis tectis exigendis tollere , commutare . lib. V . Qui agros publicos arant ,  
certum est , quod ex lege censoria dare debeant . Hic autem infra lex appellatur , quam in locanda Ca-  
storis aede Verres praetor conscripsit . **M O D E S T U M , & minime pertinacem** & Rabonium carpit ut au-  
rum , & qui lucri cupiditate uitius ab officio desciuerit . **M. M A R C E L L U M** , & iudicem in oratione pro-  
Quinctio , C. Marcelli Aescernini , qui lib. IV . nominatur : ut in Bruto . **P r o sua fide** , & quia pupil-  
li tutor erat . **E X A C T U R V M effe** & ad perpendicularum . **A L L E G A T I O N E S** & amicorum , aut homi-  
num auctoritate praestantium . supra : Quibus allegationibus illam sibi legationem expugnauit & infra :  
Primo necessarios istius ad eum allegatos esse dicebat . **M. I V N I V S** , patruus pueri , frugalissimus homo , &  
de plebe : ut infra : P. Iunij erat , hominis de plebe Romana , filius . Frugalitas autem plebeiorum ho-  
minum propria laus : tametsi ad equestrem quoque ordinem transfertur . nam de Pottio quod sequitur ,  
Homo summo honore , spectatissimus ordinis sui : certe dictum uidetur de equite Romano potius , quam  
de homine , qui de plebe esset : quem tamen paucis ante iersibus frugalissimum hominem vocauit . **P R A E-**  
**E V I T** & tamquam praetor urbanus . Usus est eo uerbo , unde praetor dictus est . **C A S T I S S I M V S** : &  
integerrimus . **L. D O M I T I V S** : Ahenobarbus : qui postea consul fuit cum Ap. Pulchro . **P R I N C I-**  
**P I I U N E N T U S** & laus , quae tribui solet adolescentibus . sic M. Brutum principem iuuentutis appellat in

T ep. ad

ep. ad Appium. Ad eum § ad ipsum Verrem, qui agereat cum eo de re transigenda. ALLEGATOR  
eſſe dicebat: § quod falso erat: sed ita pudebat cum magistrum nominare, ut mentiri malle. Quid  
erat uix H-S x l millium, § hoc puto dici: totam impenſam, in aedem Castoris a redemptore factam,  
uix H-S x l millium fuſſe, id est ſcutatorum M.C. H-S cc millibus. § ſcutatorum ſex millibus.  
LOCATVRVM § alicui, qui redimeret aedem illam tuendam multo maiore pecunia, non modo quam  
H-S x l millium, ſed etiam, quam ducentorum millium: ut impenſam deinde illam pupillus, qui  
aedem tradere ſartam teſtam debebat, ſolueret cogeretur. Locauit autem, ut infra patet, H-S dlx  
millibus. RENUNCIA T § quod ipſe cum tutoribus tranſegerat, id praetorii non placere, iſpis tutori-  
bus significat: ideoq. decisionem renunciat, id est reſuſat, infectam eſſe uult. act. i. Renunciata eſto-  
ta conduſio. DIGITVM tollit § ſublato digito, ut moſ erat. redimere ſe pupilli nomine significat.  
Si RES abiret ab eo mancipe, § niſi redemitteris, quem ipſe apposuerat. Lib. III. Et ei potestatem  
emendi non eſſe factam, ne res abiret ab Apronio. APPROVISSET, § uerbum callide agentis: ut ſupra:  
Calumniatores ex ſinu ſuo appofuit, qui illam hereditatem Veneri Eryciniae commiſſam eſſe dicerent.  
Infra: Apponit, qui peccat Veneri Eryciniae illam hereditatem. Et lib. V. Apponitur hiſ tamen accu-  
tor. In ep. ad Marium: Licitatorem potius apponam, quam illud minoris ueneat. IN BONIS, prae-  
dibus, praedijsq. uendundis, § hic ego nec Alſonij ſententiam probare, nec rurſus ijs aſſentiri poſſam,  
qui, Bonis uendundis, operibus locandis accipiunt, nam bona pro operibus, uendere pro locare, ut  
accipi debeat, ratio nulla perſuadet: nec uero, quaeſequuntur, ad eam ſignificationem detorqueri poſ-  
ſunt: nec illud, Cuiā res ſit, ad redemptorem pertinet. cur enim, ubi opus aliquod publicum locatur,  
optima condicione ſit is, qui redimit? cum is, qui locat, id tantum ſpectet, ut quamminimo loget, id-  
eft, ut quamminima pecunia poſſit, in operis refectionem de publico erogetur. quo ſi maiorem impen-  
ſam redemptor fecerit, de ſuo fecit. Eam igitur hic eſſe mentem Ciceronis dicam, quam communis &  
uifitata uerborum ſignificatio oſtendit. Si cuius, inquit, bona uenduntur, id est praedes, aut prædia,  
pro eo, quod publice debeat: ſolet is in recuperatione ſuorum bonorum optima condicione eſſe: ut ne-  
mo minoris emat, quam ipſe, qui ſuo periculo redemit, & cuius res eſt. Praedes autem, id est manci-  
pia, aut aliiquid, quod moueri loco poſſet, ita uendebantur ut prædia. itaque Phil. II. timerē dicitur  
Antonius, ne L. Plancus praedes ſuos uenderet. Non enim homines liberi uendebantur. Praedes  
igitur, & prædia bona ſunt, quae & ſatisfactionibus obligantur, &, niſi promiſſum præſtetur, a credi-  
toro uenduntur. CONSVLVM, cenzorum, praetorum, quaeftorum § nominat eos magistratus, qui lo-  
care publica opera, & redemptorum bona, niſi ſarta teſta opera reddidiffent, uendere ſolebant. qua  
comparatione demonstrat, quam inique pupillos redemptione excludatur. CVIA RES ſit, § cuius  
res agitur, cuius bona uenduntur. CVIUM periculum: § in redimendo aequum eſt enim, cuius pericu-  
lum fuit, maiorum eius, quam cuiusquam praeterea, rationem haberi. EV M ſolum, § pupillum  
redemptione ſolum excludit. AD MEAM pecuniam § ex persona pupilli. nam, niſi redemptor aliis,  
id est manceps a Verre appofitus, aedem Castoris ſartam teſtam tradiderit, tantum ſolueret cogeretur, quan-  
ti locatio fuerit. ſoluet autem a pupillo, qui opus abſolutum non reddidit. IN MEA bona, quos no-  
les, immittis: § cum enim locas, cui tu uis: ad meam pecuniam adſpiras, & in mea bona, quem tu uis,  
immittis. nam ſi quid operi deſerit, ex mea pecunia reficiendum eſt. ACCEDERE non finis: § nam,  
ſi me redemptione excludis, defendi a me fortunas meas non finis: defendere enim, ſi ipſe redime-  
rem. DE HEREDITATE § mulierum. nam duo conſcriperat edicta, unum de hereditatibus mulie-  
rum contra P. Annij filiam, alterum de hereditatum poſſeſſionibus contra gentem Minuciam. ADDI-  
DIT. § ad eam legem, qua locata fuerat P. Iunio aedes Castoris. CN. DOMITIVS, L. Metellus, §  
censores anno urbis D C X X X I I X. DE L. MARCIO, M. Perperna censoribus § haec ſcribebat  
Verres contra pupillum Iunium: ne ſcilicet ad redemptionis ſocietatem admitteretur, ne pars ei dare-  
tur, ne ei opus ab alio redimeretur. Pupillum non nominabat, ne correxiſſe legem eius cauſa uidetur:  
ſed generatim excludebat redemptionis ſocietate, & redemptione ipſa, quicunq. poſt L. Marcium,  
& M. Perpernam redemitteret. Accipio enim, De, pro, Poſt. nam ſi, De censoribus, accipias, pro, A cen-  
ſoribus aduersabitur historia, dictum enim ſupra, P. Iunium aedē Castoris a Sulla & Metello coſ. non a  
Marcio, Philippo censoribus, qui ante aliquot annos fuerant, tuendam accepiffe. H-S l x x x millibus. § duplo eius impenſae, quam ſupra dixit in opere reſiſtendo requiri. DELITVM § pro, deleterum:  
ut alibi. SATISDET damni infeſti § ſatisfactione caueat, nihil damni in opere futurum, nulla re dete-  
rius opus fore, quam ut acceperit. QVI a ueteri redemptore acceperit. § uetus redemptor quis eſt:  
pupillus. quis, ab eo qui acceperit: Rabonius: de quo diſtum eſt ſupra: L. Rabonio aedē Castoris  
tradi oportebat. ergo tres personae uidentur eſſe, cum tamen due sint, uetus redemptor pupillus, Ra-  
bonius, qui ab eo accipere, nouoq. redemptori tradere aedem Castoris debebat, nouus redemptor,  
manceps uidelicet ille ab ipſo Verre appofitus: quem Rabonium fuſſe, ſatis plane Cicero demonſtrat,  
ſubijcens: Deridet; cum ſibi ipſum iubet ſatisfare Rabonium. Et paulo poſt: Rabonius itam diem  
quo modo aſſequitur: Ergo, Qui redemerit, Rabonius eſt: Qui a ueteri redemptore acceperit, idem  
Rabonius. CLAMAVIT. § plus eſt, quam, dixit: ut contendiffe pupilli tutores, pro fide, officioq.  
ſuo, conſlatet. Supra quoque: Cum tutores H-S l x x x millibus id opus ad iſtius, hominis ne-  
quifſimi, arbitrium effecturos eſſe clamarent. BONO ſVO quoque § bona quaue re, quae ad opus  
attineat. MACHINA ſua: § magis placet sine interrogatione, ut cum ironia pronuntiatum, hoc  
modo: Lapis uidelicet aliquis caedendus, & apportandus fuſit machina ſua: an uero contra nequeſa-